Проект вносит
депутат Новгородской

областной Думы
Бомбин М.Е.

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О СТАНОВЛЕНИ Е

_____________________№ ____________
Великий Новгород

О внесении изменений
в постановление Новгородской
областной Думы от 19.12.2018 № 652-ОД
«Об утверждении порядка и условий
командирования депутатов Новгородской
областной Думы в связи с исполнением
депутатских полномочий»

Новгородская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Порядок и условия командирования депутатов Новгород­
ской областной Думы в связи с исполнением депутатских полномочий, ут­
вержденных постановлением Новгородской областной Думы от 19.12.2018
№ 652-ОД «Об утверждении порядка и условий командирования депутатов
Новгородской областной Думы в связи с исполнением депутатских полномо­
чий» (газета «Новгородские ведомости» от 29.12.2018, 02.12.2022,
02.02.2024) следующие изменения:

1) пункт 7 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«Дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного

места жительства (суточные), возмещаются депутатам Новгородской област­
ной Думы в период их нахождения в служебной командировке на территории
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запо­
рожской области и Херсонской области в размере 8480 рублей за каждый
день нахождения в командировке.»;

2) дополнить пунктом 71 следующего содержания:
«71. В период пребывания председателя Новгородской областной Ду­

мы в командировке на территориях Донецкой Народной Республики, Луган­
ской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области ему
могут выплачиваться безотчетные суммы в целях возмещения дополнитель­
ных расходов, связанных с такой командировкой.»;

3) пункт 20 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
Новгородская

областная Дума

Входящий Nq/P $
- ^  2Сг£^года

«Депутатам Новгородской областной Думы, осуществляющим' депу­
татскую деятельность на профессиональной (постоянной) основе, в период
их нахождения в командировках на территориях Донецкой Народной Рес­
публики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсон­
ской области денежное содержание выплачивается в двойном размере.».

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия'
Новгородской областной Думой, его действие распространяется на правоот­
ношения, возникшие с 1 января 2025 года.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новгородские ве­
домости».
Проект подготовил и завизировал:
Депутат Новгородской ________
областной Думы .. М.Е.Бомбин
Проект завизировал:
Руководитель аппарата Новгородской
областной Думы

Ыача л ь и и к у пр ав лен'ия
финансового и материально-
технического обеспечения'аппарата
Новгородской областной
Думы-главный бухгалтер

р^^^-^Д>А.Финагина

М.Г.Виноградова

Начальник управления
документационного и кадрового
обеспечения аппарата Новгородской
областной Думы -  начальник отдела кадровой—
работы и наградной деятельности (Д х М.В.Тимофеева

Председатель комитета правового
обеспечения и мониторинга областного
законодательства аппарата
Новгородской областной Думы С.В.Кротова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Новгородской областной Думы

«О внесении изменений в постановление Новгородской областной
Думы от 19.12.2018 № 652-ОД «Об утверждении порядка и условий

командирования депутатов Новгородской областной Думы в связи с
исполнением депутатских полномочий»

В соответствии с частью 2 статьи 27 областного закона от 01.06.2022
№ 115-03 «О статусе депутата Новгородской областной Думы»,
действующей на основании части 1 статьи 18 Федерального закона от 21
декабря 2021 года №414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной
власти в субъектах Российской Федерации» с учетом положений статьи 165
Трудового кодекса Российской Федерации, депутату Новгородской
областной Думы возмещаются расходы, связанные с командированием в
связи с исполнением депутатских полномочий. Порядок и условия
командирования устанавливаются постановлением Новгородской областной
Думы.

Проект постановления Новгородской областной Думы «О внесении
изменений в постановление Новгородской областной Думы от 19.12.2018
№ 652-ОД «Об утверждении порядка и условий командирования депутатов
Новгородской областной Думы в связи с исполнением депутатских
полномочий» подготовлен в целях установления особенных гарантий и
условий командирования депутатов Новгородской областной Думы на
территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области и Херсонской области, исходя из практики
правового регулирования аналогичных правоотношений лиц, замещающих
государственные должности Новгородской области, в иных органах
публичной власти Новгородской области.

Принятие проекта потребует дополнительных ассигнований из
средств областного бюджета в сумме 739,6 тыс. рублей.

По результатам первичной антикоррупционной экспертизы
представленного проекта положений, способствующих созданию условий
для проведения коррупции, не выявлено.